Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXVI. De æqualitate virtutum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

habet. & quoniam littera prudentiam plures nominat: id hic sensus eligendus ut. ¶ In eodem 4. ar. in re response ad primum, aduerte Notitiae, q̄ author distinguit uirtutes in eas secundum proprias rationes, puta fidei, prudenter, temperante &c. & in eas, ut uirtutis perfecte ratione habent, ita quod considerat fidem in quantum fides, & rursum fidem in quantum est simpliciter uirtus, & sic de aliis: & intendit, quod in hoc est differentia inter fidem infusam, & prudentiam infusam, quod licet neutra in quantum uirtus possit esse sine charitate, fides tamen in quantum fides, est potest sine illa, quia potest habere sine illa opus suum. Saluator enim sine illa intellectus motus auoluntate ad credendum Deo secundum regulam diuinæ regulationis, licet non perfecte. Prudentia autem infusa nec in quantum prudentia potest esse sine charitate, quia in quantum prudenter dependet magis ab ultimo, quam a finibus proximis: sicut scientia a primis principiis, & propeora, sicut non potest esse sine moralibus infusis, a fortiori non potest esse sine charitate. Ex predictis autem pater, quod alter habet charitas ad fidem & spe, & alter ad morales acquisitas. Ita enim non constituantur in esse uirtutis secundū essentiam, nec secundū statum per charitatem, aut aliquid eiusifidem imperatur ab ea, ad superiorē ordinem referitur: illa autem ex charitatis præfencia fortius perfectionē status. Propero quod Scotus in trigesimali ex dictis, tenet, q̄ fide & spes ex perfectas uirtutes, sicut morales sine charitate, minus perficiaciter uidentur.

Super quest. 6. art. 5. articulum quintum.

In articulo quinto eiudem questiū nihil scribendum occurrat.

Cap. 9. to 5.

Ca. 6. in prin
cip. tom. 5.

In corp. ar.

aliquiliter esse perfecte autem uitutis rationem sine charitate non habent. Cum enim fidei opus sit credere Deo, credere autem sit alii cui propria uoluntate assentire; si non debito modo uelit, non erit fidei opus perfectum. quod autē debito modo uelit, hoc est per charitatem, quæ perficit uoluntatem. Omnis enim rectus motus uoluntatis ex recto amore procedit, ut Aug. dicit in 14. de ciuitate Dei. * Sic igitur fides est quidem sine charitate, sed non perfecta uirtus: sicut temperantia, uel fortitudo sine prudenter. Et similiter dicendum est de spe: nam actus spei est expectare futuram beatitudinem a Deo. qui quidē actus perfectus est, si fiat ex meritis quæ quis habet, quod non potest esse sine charitate. Si autem hoc expecteret ex meritis quæ nondum habet, sed proponit in futurum acquirere, erit actus imperfectus, & hoc potest esse sine charitate. & ideo fides & spes possunt esse sine charitate: sed sine charitate proprio loquendo, uirtutes non sunt. Nam ad rationem uirtutis pertinet, ut non solum secundum ipsam aliquod bonum operemur, sed etiam bene, ut dicitur in 2. Ethic.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod uirtutes morales dependunt a prudenter: prudentia autem inuisa nec rationem prudentiae habere potest absque charitate, ut potest deficiente debita habitudine ad primum principium, quod est ultimus finis. Fides autem, & spes secundum proprias rationes nec a prudentia, nec a charitate dependet: & ideo sine charitate esse possunt, licet non sint uirtutes sine charitate, ut dictum est.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ rō illa procedit de fide, quæ hēt perfectam rationem uirtutis.

Ad TERTIVM dicendum, quod Aug. loquitur ibi de spe, secundū quod aliquis expectat futuram beatitudinem per merita quamiam habet, quod non est sine charitate.

Vtrum charitas possit esse sine fide & spe.

Ad QUINTVM sic procedit. Videtur, quod charitas possit esse sine fide & spe. Charitas enim est amor Dei: sed Deus potest a nobis amari naturaliter, etiam non præsupposita fide, uel spe futuræ beatitudinis. ergo charitas potest esse sine fide & spe.

Et 2. Præt. Charitas est radix omnium uirtutum, secundum illud Ephes. 3. In charitate radicati & fundati: sed radix aliquando est sine ramis, ergo charitas potest esse aliquando sine fide, & spe, & aliis uirtutibus.

T3. Præt. In Christo fuit perfecta charitas, & ipse remen non habuit fidem & spem, quia fuit perfectus comprehensor, ut infra dicitur. * ergo charitas potest esse sine fide & spe.

SED CONTRA est, qd Apostolus dicit Hebrei. 11. Sine fide impossibile est placere Deo, quod maxime pertinet ad charitatem, ut patet secundum illud Proverbii. Ego diligenter me, diligo. Spes etiam est, quæ introducit ad charitatem, ut supra dictum est. * ergo charitas non potest haberi sine fide & spe.

RESPON. Dicendum, q̄ charitas non solum significat amorem Dei, sed etiam amicitiam quandam ad ipsum, quæ quidem super amorem additum mutuam recompensationem cum quadam communicatione mutua, ut dicitur in 8. Ethic. * Et quod hoc ad charitatem pertinet, patet per id quod dicitur 1. Io. 4. Qui maior in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Erit ad Cor. 1. dicitur. Fidelis Deus, per quem vocari, & ius in locutionem filii eius. Hæc autem societas hominis ad Deum, quæ est quadam familiaris conuersatio cum ipso, inchoatur quidem hic in presenti per gratiam perficitur autem in futuro per gloriam, quorum utriusque fide & spe tenetur. Unde sicut aliquis non posset in aliquo amicitiam habere, si discredaret, uel desperaret se posse habere aliquam societatem, ita familiari conuersationem cum ipso; ita aliquis non potest habere amicitiam ad Deum, quæ est charitas, nisi sibi habeat, per quam credit huiusmodi societatem, & conuersationem hominis cum Deo, & iperfecte ad hanc societatem pertinere, & sic charitas sine fide & spe nullo modo esse potest.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ charitas non est qualisunque amor Dei, sed amor Dei, quo diligunt ut beatitudinis obiectum, ad quod ordinamus per fidem & spem.

Ad SECUNDVM Dicendum, quod charitas est radix fidei & spei, in quantum dat eis perfectionem uirtutis: sed fides & spes secundum rationem propriam supponuntur ad charitatem, ut supra dictum est. * sic charitas sine eis esse non potest.

Ad TERTIVM Dicendum, q̄ Christo desuit fides & spes, pp id quod est aliquid imperfectionis in eis, sed loco fidei habuit apertam uisionem, & loco fidei plenam comprehensionem, & sic fuit perfecta charitas in eo.

Q V A E S T O . L X V I .

**Super questionem
66. articulū pro
manū.**

De equalitate uirtutum, in sex articulis diuina.

EINDE considerandum est de equalitate uirtutū. **E**t circa hoc queritur sex.

Primo, Vtrum uirtus possit esse maior, uel minor.

Secundo, Vtrum omnes uirtutes simul in eodem existentes sint æquales.

Tertio, De comparatione uirtutū moralium ad intellectuales.

Quarto, De comparatione uirtutum moralium ad inuidicem,

Quinto, De comparatione uirtutum.

In titulo primi ticali questione fixe gemitæ extenuato, menio, quod cum in qui habitat dicuntur virtutes secundū quid, uide uirtutes intellectuales in q. 52. & theologos informib. in eis per diuinum est, & alii fini plicer, ut charitas, & uirtutes carnales ac morales iniustæ, & accusatae, & toros articuli ferme circa has consequentes et præfus tumultus.

virtutibus simpliciter accipitur. Et confirmatur hoc, quia in litera virtus distinguuntur contra scientiam & artem.

In corpore eiusdem primi articuli, nota primo, quod ista cōparationes in litera posse inter prudētiam &c. habebuntur. In hac eadem questione proprios articulos, & ideo ibi & q. 4. or. & examinatos relinquentur. Quo . Nota secundum, & mal. dō, quid author locutus est de virtute per ut. 4. & q. 4. ad quin de virtute per secundum statuta. tum, quia iola dicitur simpliciter virtus, cā negat eam posse intendi secundum le, quod efflendi per extensionem ad plurimum, quia prius, ut apertus declaratus diffusus. Et hinc manifeste habes, q. de intentione autoris est doctrina dicta de connexione scilicet quod virtus perfecta in propria materia, & iam conexa aliis materiali. Si enim non esset hoc, iam posset excedere ad prius non extendebat.

Notandum, quod hinc habes differentiationem quandam inter virtutes intellectuales & morales in hoc quod illae etiam imperfecte secundum dicuntur virtutes, itē autem nisi sint secundum statuta perfecte, non dicuntur virtutes. Dicitur enim in litera, q. scietia & ars non semper extendent se ad omnia sua se extēdit. Et in promp̄tā cā huius etiā scilicet minus exigunt ad cōfitendum imperfēctū, quam perfectū: virtutes autem intellectuales imperfecte: habent rationem virutis non enim sunt virtutes nisi secundum quid, morales autem habent perfecte rationem virtutis, ut patet ex supra dictis. Nota quarto quatuor causas in litera argumenti intensi virutum, s. conseruentem, naturalē inclinationem, iudicium perspicacius & gratiam. Et si multa tua eas contra Stoicos rationes, alteram ex latitudine mea: alteram ex laudandae uite ad in-

tum intellectualium adiuicem. ¶ Sexto, De comparatione virtutum theologarum adiuicem.

ARTICVLVS PRIMVS.

Virum virtus possit esse maior, uel minor.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, q. virtus nō possit esse maior, uel minor. Dicitur. n. in Apoc. 21. q. latera ciuitatis Hierusalem sunt æqualia: per hec autem significantur virtutes, ut glosa dicit ibidem: * ergo omnes virtutes sunt æquales. non ergo potest esse virtus maior uirtute.

¶ 2 Præt. Omne illud, cuius ratio consistit in maximo, nō potest esse maius, uel minus, sed ratio uirtutis consistit in maximo: est enim virtus ultimum potentiae, ut Philosophus dicit in i. de celo. * & Aug. in 2. de li. arb. fuit, quod uirtutes sunt maxima bona, quibus nullus potest male uti. ergo uidetur quod virtus non possit esse maior, neque minor.

¶ 3 Præt. Quantitas effectus pensatur secundum uirtutem agentis; sed virtutes perfecte, que sunt uirtutes infusa, sunt a Deo, cuius uirtus est uniformis & infinita. ergo uidetur quod uirtus non possit esse maior uirtute.

SED CONTRA. Vbiunque potest esse augmentum & superabūdantia, potest esse inequalitas: sed in virtutibus inuenitur superabūdantia & augmentum. dicitur. n. Mat. 5. Nisi abundauerit iustitia uera plus quam Scribarum & Phariseorum, non intrabis in regnum celorum. Et Prou. 16. dicitur, In abundantia iustitia uirtus maxima est. ergo uidetur quod uirtus possit esse maior, uel minor.

RESPON. Dicendum, q. cū queritur, utrum uirtus una possit esse maior alia, dupliciter intelligi pōt quatuor. Vno mō in virtutibus specie differentibus, & sic manifestum est quod una uirtus est alia maior. semper. n. est potior cā suo effectu: & in effectibus tanto aliquid est potius, quāto est cā proprinqui. Manifestum est autem ex dictis, quod causa & radix humani boni est ratio, & ideo prudētia, qua perficit rationem, p̄fertur in honestate aliis virtutibus moralibus perficiens, uim appetitivam, in quantum participat rationem. & in his etiam tanto est altera melior, quanto, magis ad rationem accedit. unde & iustitia, qua est in uoluntate, p̄-

fertur alijs virtutibus moralibus: & fortitudo quā est in irascibili, præfertur temperantie quā est in concupiscibili, quā minus participationem, ut patet in 7. Eth. ¶ Alio modo potest intelligi questione in virtute eiusdem speciei. & sic secundum ea quā dicta sunt supra, * cum de intentionibus habituum ageretur, uirtus potest duplicitate dici maior & minor, uno modo secundum seipsum: alio modo ex parte participantis subjecti. Si igitur secundum seipsum consideretur, magnitudo, uel parvitas eius attenditur secundum ea, ad quod se extendit. Quicunque autem habet aliquam uirtutem, puta temperantiam, habet ipsam quantū ad omnia ad quā se temperantia extendit, quod de scientia & arte non contingit. Non. n. quicunque est Grammaticus, scit omnia quā ad Grammaticā pertinent. & secundum hoc bene dixerunt Stoici, ut Simplicius dicit * in commento Prædicamentorum, q. uirtus non recipit magis neque minus, sicut scientia uel ars, eo quod ratio uirtutis consistit in maximo.

Si tēro consideretur uirtus ex parte subjecti participantis, sic contingit uirtutem esse maiorem uel minorem, siue secundum diuersa tempora in eodem, siue in diuersis hominibus: quia ad attingendū medium uirtutis, quod est secundum rōnem rectā, unus est melius dispositus quā ali, uel propter majorē astuetudinem, uel propter meliorem dispositionē naturę, uel propter perspicacius iudicium rōnis, aut etiam propter maius gratia donum, quod unicuique donatur sī in mēsūra donatiōis Christi, ut dicitur ad Ephes. 4. Et in hoc deservit Stoici, estimantes nullum esse uirtuosum dicendum, nisi qui summe fuerit dispositus ad uirtutē. Nō. n. exigitur ad rationem uirtutis, q. attingat rectē rationis medium in indubitate, sicut Stoici putabant, sed sufficit prope mediū esse, ut in 2. Eth. * dicitur. Idem etiam indubitate si gauis unius propinquius & próptius attingit quam alius, sicut etiam patet in sagittatoribus trahētibus ad certum signum.

AD PRIMVM ergo dicendum, q. æqualitas illa non solum est secundū quantitatem absolutam, sed etiā sī in proportionem intelligēda: quia omnes uirtutes proportionaliter crescunt in homine, ut infra dicit. * Art. sequen.

AD SECUNDVM dicendum, q. illud ultimum quād pertinet ad uirtutē, potest habere rōnem magis uel minus boni secundum prædictos modos, cum non sit ultimum indubitate, ut dictum est. * In cor. ar.

ARTICVLVS II.

Virum omnes uirtutes simul in eodem existentes sint æquales.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, q. nō omnes uirtutes in uno & eodem sunt equilater intēse. Dicit enim Apostolus 1. ad Corin. 7. Vnusquisque enim

diuisibile mediū. Pro pinquier enim est secundum se indubitate, iudicis medio uir perspicacioris iudicii, quā minus acutū, & secundum operis distribuens æqua libus quā æqualia, quā mulsum distatia ab æqualitate. * q. 52. ar. 1. Promptior, quoque est ad indubitate, me diū inclinatus natūraliter ad illud, quā non naturaliter: exercitatus, quā non exercitatus.

Ca. 6. 10. 5.

In predica.

qualitys.

Ca. 6. 10. 5.

In cor. ar.

Super questionis 66. articulum secundum.

In titulo articulo

I secunda questionis sexagesima, ex parte 1. & infr. q. scito titulum loqui 73. ar. 2 ad 3. de uirtutibus sicut in 2. d. 42. q. precedenti titulo, scilicet de uirtutibus 2. ar. 5. ad 6. & 1. d. 6. ar. 4. & mal. q. 2. ar. 9. ad 8. & vir. q. 5. ar. 3.

In

¶ 1 In corpore eiusdem articuli, hoc primum declarandum occurrit. Non tamen, q̄ ratio & qualitas, quam ex Augu. litera tractat, consistit in hoc. Si virtutes non essent équales, oportet quod aliqua haberet istas quatuor conditiones, inéquales: nam ad equalitatem requiritur equalitas omnium, sicut ad connexionem similitas omnium: quia equalitas est quædam connexionis virtutum secundum quantitatē, ut patet; sed non potest fieri, ut una virtus minus habeat de una istarum quatuor conditionum, quam de aliis. ergo. Probat minor ponendo duos, in quorum uno sit fortitudo minus habens de conditione prudentia, & in altero fortitudo magis habens prudentiam, & deducendo ad inconveniens, quod similes sunt équales in fortitudine, & inéquales in fortitudine & patet sequela quod ad primam partem ex aduerario, quod ad secundam ex ueritate; quia alterius.

Cap. 4. 10. 3.
Act. p̄secud.

fortitudo est prudenter, ac per hoc major apparet, quod etiam in uno & eodem oportet équales esse has quatuor conditiones in qualibet materia cardinalium virtutum. id est enim iudicium in uno, & eodem, & in du-

¶ 2 Declarandum est secundo, quod quia virtutes secundum inclinationes ad propria actus non sunt équales nec quantitatis, nec proportionatales, ut in litera dicta video in response ad secundum rationem speciei, & sic non est dubium, quod una virtus unius hominis sit maior, quam alia, sicut charitas fide, & spe. Alio modo potest attendi secundum participationem subiecti, prout scilicet intenditur, uel remittitur in subiecto: & secundum hoc omnes virtutes unius hominis sunt équales quadam equalitate proportionis, in quantum equaliter crescent in homine; sicut dicit manus sunt inéquales secundum quantitatem, sed sunt équales secundum proportionem, cum proportionabiliter augentur: huiusmodi autem equalitatis oportet eodem modo rationem accipere, sicut & connexionis. Aequalitas enim est quadam connexionis virtutum secundum quantitatem. Dicitur

habet proprium donum a Deo, alius quidem sic, alius autem sic; non est autem unum donum magis proprium alicui, quam aliud, si omnes virtutes dono Dei infusas quilibet equaliter haberet. ergo uidetur quod non omnes virtutes sint équales in uno & eodem.

¶ 2 Præt. Si omnes virtutes essent æquæ intensæ in uno & eodem, & queretur quod quicunque excederet aliquem in una virtute, excederet ipsum in omnibus aliis virtutibus: sed hoc patet esse falsum: quia diversi sancti de diversis virtutibus præcipue laudantur: sicut Abraham de fide, Moyses de mansuetudine, Iob de patientia. unde de quolibet Confessore cantatur in Ecclesia: Non est inuenitus similis illi, qui consuerat legem Ex celsi, eo quod quilibet habuit prærogativum aliquid virtutis. non ergo omnes virtutes sunt équales in uno & eodem.

¶ 3 Præt. Quantò habitus est intensior, tantò homo secundum ipsum delectabilius & promptius operatur: sed experimento patet, quod unus homo delectabilius & promptius operatur actum unius uitrius, quam actum alterius. non ergo omnes virtutes sunt équales in uno & eodem.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in 6. de Trinitate. * Quod quicunque sunt équales in fortitudine, & équales sunt in prudentia & temperantia, & sic de aliis: hoc autem non est, nisi omnes virtutes unius hominis essent équales. ergo omnes virtutes unius hominis sunt équales.

RESPON. Dicendum, quod quantitas virtutum, sicut ex dictis patet, * potest attendi dupliciter. Vno modo secundum rationem speciei, & sic non est dubium, quod una virtus unius hominis sit maior, quam alia, sicut charitas fide, & spe. Alio modo potest attendi secundum participationem subiecti, prout scilicet intenditur, uel remittitur in subiecto: & secundum hoc omnes virtutes unius hominis sunt équales quadam equalitate proportionis, in quantum equaliter crescent in homine; sicut dicit manus sunt inéquales secundum quantitatem, sed sunt équales secundum proportionem, cum proportionabiliter augentur: huiusmodi autem equalitatis oportet eodem modo rationem accipere, sicut & connexionis. Aequalitas enim est quadam connexionis virtutum secundum quantitatem. Dicitur

Fest autem supra, * quod ratio connexionis virtutum dupliciter as signari potest. Vno modo secundum intellectum eorum, q̄ intelligunt per has quatuor virtutes, quatuor conditiones generales virtutum, quarum una simul inuenitur cum aliis in qualibet materia, & sic virtus in qualibet materia non potest équalis dici, nisi habeat omnes istas conditiones équales. Et hanc rationem equalitatis virtutum assignat August. in de Tr. * dicens. Si dixeris équales estis istos fortunatus, sed illum præstare prudentia, sequitur quod humer fortitudo minus prudens sit, ac per hoc nec fortitudine équales sint, quando est illius fortitudo prudenter, atque ita de ceteris virtutibus innenies, si omnes eadem consideratione percurras. Alio modo as signata * est ratio connexionis virtutum secundum eos, qui intelligunt huiusmodi virtutes habere materias determinatas, & secundum hoc ratio connexionis virtutum moralium accipitur ex parte prudentie, & ex parte charitatis quantum ad virtutes infinitas, non autem ex parte inclinationis, que est ex parte subiecti, ut supra dictum est. * Sic igitur & ratio equalitatis virtutum potest accipi ex parte prudentiae, quod ad id, quod est formale in omnibus virtutibus moralibus. Existente enim ratione equaliter perfecta in uno & eodem, oportet quod proportionaliter secundum rationem rectam medium confinatur in qualibet materia virtutum. Quantum vero ad id, quod est materiale in virtutibus moralibus, scilicet inclinationem ipsam ad actum virtutis, potest unus homo magis promptus ad actum unius virtutis, quam ad actum alterius uel ex natura, uel coniunctio, uel etiam ex gratia dono.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod uerbum apostoli potest intelligi de donis gratia gratis data, quae non sunt communia omnibus, nec omnia aquæ in uno & eodem, uel potest dici quod refertur ad misericordiam gratiam gratum facientis, secundum quam nus abundat in omnibus virtutibus plus quam propter maiorem abundantiam prudentia, uel charitatis, in qua connectuntur omnes virtutes, fusæ.

AD SECUNDVM dicendum, quod unus sanctus in datur præcipue de una virtute, & aliis de aliis proportionatiori promptitudinem ad actum unius virtutis, quam ad actum alterius. Et secundum hoc patet responsio ad tertium.

ARTICVLVS III.

Vtrum virtutes morales premeantur in tellectualibus.

KONTRARIO. **A**D TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod virtutes morales premeantur intellectuali bus. Quod enim magis est necessarium & permanentius, est melius sed virtutes morales sunt permanentiores etiam disciplinis, que sunt virtutes intellectuales, & sunt etiam magis necessariæ ad uitam humanam. ergo sunt preferendæ virtutibus intellectuali bus.

¶ 2 Præt. De ratione virtutis est,

materiale sicut in qua les, quod est dicere, Habet virtutem p- ficit subiecta utra- ta a prudentia vel ch- ritate, sicut aquæ p- portionaliter uocantur. Perficiunt eadem vir- tedetia in propria- terias, sicut in équales.

¶ 3 Super Questionem 66. articulacionis secundum.

IN articulo euangelio 66. questiones ab initio occurserunt distinctionem inter- ra factam de virtutibus quod sumuntur in- citer, scilicet secundum rationem pro- dum ordinem ad intellectum, & secundum ad actum, nonq. distinctionem ob- cidentia habentem, nam uerbo secundum rationem species haberentur ad actum, & con-

Actus: quia potest & habitus specificantur ex actibus, & actus ex obiecto, ut habeatur in secundo de anima.

¶ Ad hoc dicunt, qd virtus duplicitate recipit ad unum primò ut speficantem ipsam: secundo, ut effectū ipsius. & primo modo actus ad eum sub primo membro implicite, ut obiectio probat: secundo autem modo spectat ad secundum membrum.

Incendit n. author, qd virtus potest considerari duplicitate, primo est specificatio, tam differentia, seu rationem ut sic: secundum conditionem, t. esse principiū atius recte & vult, qd prima consideratio inducit virtutē simpliciter, qd secundum proprium continuum essentiale: secundum adducit etiam secundum quid, quia secundum communia. & cōsequenter vult, qd virtutes intellectuales sint nobiliores simpliciter, quam morales: quia habent nobilis obiectum. Morales autem sunt nobiliores secundum quid: quia dant non solum facultatem actus recti, sed facultatem recte vivi: ipsa facultas, quod est manifeste esse perfeccio principium actus: & hoc habet virtus moralis, quia perfectum appetit, cuius est mouere scipium, & careras potest. Hoc autem ideo breuerit transire, quia superius declarata sunt.

¶ In eodem tertio articulo dubium est de ratione in litera assi- gnatā, quare obiectum rationis nobilis est obiecto appetitus, quia felicitate ratio apparet: ita aliquid in uniuersali: appetitus autem tendit in res quae habent esse particulae, tum quia & ratione apparet particulae, & appetitus tendit in uniuersali: appetitus enim fama & gloria in communī, & ordinis latorum genit. tum quia res habent nobilis esse in particularibus, quam in uniuersali: quia illud est reale, hoc rationis: illud simpliciter, hoc secundum quid.

¶ Ad hoc dicunt, quod quia de nobilitate intellectus & voluntatis in prima parte dictum est, ideo author breuerit perrans, hanc rationem alteri, in qua duo tanguntur, scilicet modus operandi virtutis & conditions obiectorum. Vnueritalitas namque & particularitas extra conditions sunt obiectorum rationis & appetitus, tendere autem ad extra, & habere in se, modi sunt operandi, ille appetitus, sive intellectus: & ille quidem in litera exprimit, ille autem non, sed infinitus & ex opposito, & ex conditione obiecti, quia uniuersale in anima est. Est igitur nobilior ratio appetitus, quia apprehendit in uniuersali, id est, quia res secundum esse eleuantur, in quo vnueritalitas omnia particularia que in re diuidit sunt. Cum enim dispersit in inferioribus unita sunt in superiori, & particularia in uniuersali vniuantur, in ipsis dispergantur, conseq̄uen̄t est ut uniuersale altioris sit ordinis: & hoc directe intendit litera, quae ex obiecto testatur se procedere. Modus autem operandi qui optimam quoque constiuerit rationem, hic non est intentus: sed tu ut illo momento cum & voluntate & intellectu respectu Dei in patria loqueris: ibi enim parvitate obiecti ex modo praeminet intellectus. Ad obiecta autem in oppositum dicunt, qd praeſens sermo non comparat rationem appetitus intellectus in ipso, sed appetitus communis, quo lumen, qualibet, & conceptibili. Vnde patet, qd sicut ratio per se primo est uniuersalis, & reflexe particularis, ita appetitus per se recipit res in particulari permisive, in quantum intellectus est, recipit uniuersale. Comparatio autem fit secundum primaria, non secundum secundaria obiecta. Dicitur secundo, qd quia appetitus hoc ipsum potest in uniuersale, habet a ratione ideo ratio que ex ipsa hoc habet, etiam in hoc est nobilior. Et ut excludatur omnis casu, dico qd vis rationis consistit in hoc, qd ratio tendit ex se in uniuersale, ita qd haber ipsum ut proprium, qd nulli alteri conuenit: quia appetitus si tendit in uniuersale, habet hoc ex alio, & ut communicatum & participatiū: in cuius signum appetitus tendit in uniuersale magis ex ea parte qua distributur in particularia, quam in quantum in se unum illa, cuius oppositum accedit in intellectu, & est magis de ratione uniuersalis. Appetitus enim gloriam in uniuersali, pro quanto vellemus gloriam extendi.

Ad omnem gloriam. Et similiter odio habemus latronū genus, pro quo ad oēs latrones odiū extendimus: intelligimus hac in uniuersali eoūterio, qd quāto, s. diuīla ad vñū contemplando tenemus. ¶ Ad secundam autem obiectiōnem dicunt, qd esse in uniuersali non sumitur pro denominatione, quae dī vnueritalitas, pro esse in materiali a quo in anima existente res extra denominatur extrinsece vnueritalis. Constat autē, qd esse immaterialē, est reale, & nobilioris ac altioris ordinis adeo, ut vñū individualium immaterialis ordinis aequaleat infinitis particularibus materialiter. Et licet esse immaterialē rerum materialiū sit esse earum secundum diuinum quid, et tñ in se & in ordine vnueritalis esse simpliciter, & eminētū: sicut bos in Sole non est bos simpliciter, Q. 6. art. 2. tñ est Solis, qd est eminētē bos, est esse simpliciter nobilis. vñ confundit dici, qd bos est simpliciter bos in particulari, &

Chos s̄m qd in aīa: esse tñ ens nobilis in aīa, qd in particulari. & hoc sufficit, p̄posito, ubi de nobilitate simpliciter obiecti, & nō re ſpecū hui, nec illi sp̄lū p̄dicat, pura bouis, equi &c. est sermo. ¶ In eodem artic. 5. dubium est, qd author uideat in calce articuli cuiusquam retractare conclusionem huius articuli, scilicet, quod virtutes intellectuales sunt simpliciter loquēdo, nobiliores quam morales, dum dicit, quod ratio virtutis magis competit morali, & quod virtutes intellectuales sunt nobiliores habitus: quia dicat, quod non sunt nobiliores virtutes, quamvis sint nobiliores habitus. Et confirmatur haec sententia ex supradictis in artic. 3. q. 5. ubi dicitur est, quod virtutes intellectuales sunt uirtutes secundum diuinum quid: morales autem sunt uirtutes simpliciter, propter rationem huius tactam, & ibi explicatam: quia scilicet moralis perficit ad rectitudinem actus in se & in eius iūti, intellectualis autem in se tantum ex hoc enim arguitur facile sic. Quod est tale secundum quid: sed moralis est uirtus simpliciter, intellectualis secundum quid: ergo moralis est nobilis uirtus quam intellectualis.

¶ Ad hoc dicunt concedendo, quod author in calce articuli declarauerit intentionem suam, quod intendit has tres propositiones esse ueras, & stare simul. Virtutes intellectuales sunt nobiliores moralibus. Virtutes intellectuales sunt nobiliores habitus, quam morales. Virtutes morales sunt nobiliores uirtutes, quam intellectuales: quoniam in prima fit comparatio non secundum hanc vel illam rationem, sed simpliciter: in secunda in ratione habitus: in tercia in ratione uirtutis. Sed hinc expositioni obstat primo, quia sermo authoris debet esse formalis, ac per hoc in tractatione de uirtutibus nono, dicens, quod intellectuales uirtutes sunt nobiliores moralibus, debet uerificari formaliter, scilicet de uirtutibus, in quantum uirtutes sunt. Obstat secundū, quia author ipse in hac litera uult, quod uirtus in quantum uirtus, habet speciem ex obiecto, & ex hoc dicetur nobilior simpliciter. Si enim a doctrina sensus tollitur, obiecta incertitudinis plena sunt, ut dicitur in 4. Metaphysica. Dicendum est ergo, quod intendit authoris haec est, duas tantum propositiones contruere, scilicet primam simpliciter, & tertiam secundum quid, id est, cum determinatione, ut declarabatur, secunda enim incidit cum prima, ut declarabitur, in sensu enim expoſito impertinet: non enim hic de habitus ratione tractatus est.

¶ Ad quorū euidentiam sciendum est, qd duplicitate exponi potest sermo de uirtutibus, in quantum uirtutes, pot. nāc ibi in quantum determinare rationem cōm uirtutis: & potest determinare specificas differentias uirtutum. si determinetur communis ratio uirtutis, sic uirtutes morales sunt nobiliores intellectualibus: quia communis ratio uirtutis, ut in litera dicitur, sumitur ex ordine ad actum, in quo præstant morales intellectualibus. si vero determinant specificas differentias uirtutum, sic intellectuales præstant moralibus: quia habent nobilis obiectum, unde specificas fortuntur differentias: & rōum oppositum est eius quod præcedens exposicio credit, quia uirtutes intellectuales sunt

Prima Secundū S. Thomæ. § simplici-

Simpliciter non solum nobilia entia, sed nobiliores virtutes moralibus, licet sint ignobiliores secundum communem rationem virtutis, quae magis conuenit moralibus: immo eis simpliciter & intellectualibus secundum quid. Sed haec maior nobilitas, scilicet habere communem rationem virtutis simpliciter, non dat maiorem nobilitatem sim-

Q. art. 1. nobilius, quam obiectum appetitus. ratio enim apprehendit aliquid in viuens, sed appetitus tendit in res quae habent esse particulare. unde simpliciter loquendo, virtutes intellectuales, quae perficiunt rationem, sunt nobiliores, quam morales, quae perficiunt appetitum. Sed si considereret virtus in ordine ad actum, sic virtus moralis, quae perficit appetitum, cuius est mouere alias potentias ad actum, ut supra dictum est, * nobilior est. Et quia virtus dicitur ex eo, quod est principium alicuius actus cum sit perfectio potentiae, sequitur etiam rationem habent, sunt nobiliores habitus simpliciter & non in ratione habitus. Si enim essent nobilia in ratione habitus tantum, essent nobiliores secundum quid, cum sit pradicatum valde commune. unde prima propositione est simpliciter vera & formalis, scilicet, Virtutes intellectuales sunt nobiliores moralibus: quia ex propriis rationibus specificis vendicant sibi maiorem nobilitatem, quam morales. Tertia autem propositione est vera cum determinatione: unde & in litera non habent. Nec acceptarem eam nisi cum determinatione hoc modo. Virtutes morales sunt nobiliores virtutes secundum communem rationem virtutis, quam intellectuales: siue hac enim determinatione contradictoriam concederem. Nec obstat doctrina superioris habita in quest. & plures repetae de virtute simpliciter, & secundum quid: quia secundum communem virtutis rationem intelligitur. hinc sensum memento redere, vbi similia incunus.

In corpore eiusdem articuli adiuste primò, quod Scotus cum sequacibus, quia tener voluntatem nobiliorem intellectu, consequenter ponit virtutem moralem nobiliorem prudentiam, quae est intellectualis. & non solum in hoc principio discorda, sed quia ponit prudentiam & virtutem moralem circa idem obiectum, ac per hoc aqua est apud ipsum nobilitas ex parte obiecti. & aperi errat: quia licet sit idem obiectum materiale, puta, agibile: prudentia tamen obiectum est sub ratione veri. virtutis autem moralis sub ratione boni: veri autem ratio nobilior est simpliciter, quia absolutior. Adiuste secundo, ne te decipiat materia intellectualis virtutis, puta artis, & propterea neges eam nobiliorem simpliciter, respice ad rationem literæ, quia scilicet est de eis in viuens, & quietes non abnegando ignobilitem secundum quid pro quanto ad vilia experiendo decident. virumque enim arti contente, ut in primo Metaphysica dicitur, iudicare scilicet & agere. & propterea sic sumpcere memento, quod prudentia & ars sine circa singularia, ut prius & essentialius, in quantum cognoscitur sint circa viuens, ut nobilitatem simpliciter trahunt, ut in litera dicitur.

In responseione ad tertium eiusdem articuli, dubium arduum occurrit in via authoris, & simpliciter, quomodo scilicet sit veri prudentiam dirigere morales virtutes etiam in praestituendo finem: & simpliciter quidem in Secunda Secunda discutendum erit in q. 47. Ad hominem vero nunc dupli ratione differendum puto. Primo, quia hoc repugnare uideatur superioris dicti, & inferioris in Secunda secundum loco allegato. superioribus quidem pro quanto dictum fuit, quod prudentia principium, quod est finis, habet a virtute morali: qui qualis unusquisque est, talis ei finis uideatur, inferioribus autem, quia exprefse negabunt ex proposto, prudentiam praestituere finem moralibus virtutibus. Secundo, quia ex hoc pendet principale & interius huius articuli quod ad prudentiam, au scilicet nobilior sit prudentia virtute morali, ut uis argumentum tangit.

Ad huius difficultatis evidentiā ponendum ante oculos est progressus nostra mentis in istis, ut ex eo ratione dictorum sumere & reddere ualeamus, & quid simpliciter, & quid em quid intelligatur, discernamus. In mente nostra primo ostium est synderesis, quæ

F non solum omne bonum prosequendum, & malum fugiendum, felicitatem appetendam, & miseriam fugiendam: sed bonum rationis prosequendum, & malum oppositum uitandum indicamus naturaliter. & hinc in appetitu naturaliter inest non solum inclinatio ad bonum prosequendum, & malum uitandum, a

beautitudinem appet-

endam, & miseria fugiendam: sed imperfecta operam inclinatio ad uiuendum secundum rectam rationem.

Et licet synderesis

sit uirus, qui est

intellectus principiorum, inclinatio

hanc appetit

us non est uirus,

qua imperfected

Ratio autem qua

in appetitu non est

perfecta naturalis in-

clinatione, ut sit fa-

ciens ad uitandum

sicut in ratione iudicatorum na-

rale sufficiens ad uti-

tum, est, quae

prehensionis tractu-

ad fe, & iudic

art. 1. 8

perficit secundum esse, quod res habent in nobis: appetit

autem tendit ad res in se, & perficit in adoptione rei. Ex hoc enim proueniit, quod inclinatio ad bonum eget habitus reflec-

ante electionem, in uoluntate quidem quod ad bonum rationis

in operationibus, in appetitu vero sensu quo ad bonum rationis in passionibus, qua adipiscatur finem. & ipsa imperfected

hoc a ratione virtutis deficit: lumen autem naturalis iudicato-

ri principia tali administriculo non egeat, sed in seculo maneat

Et semper sit principium actus perfecti, qui est iudicare. Spurcius igitur in intellectu indicate & proponente non solim-
nem ultimum, sed fines proprios virtutum moralium dum in passio-
nibus & operationibus secundum rationem uiuentem inveniuntur,
& appetitu inchoatiuē inclinato ad hos fines, scilicet bona rationis in operationibus, bonum rationis in timoribus &
dacijs, bonum rationis in delectationibus &c, discurretur ad
iuuenio di principij firmatis in intellectu, & inchoatis in appre-
hensionibus, subsumendo aliquod minus uniuersale, puta, abstineri ex de-
lectationibus uenerabilium, rem publican defendendam, & conser-
vandam in delectationibus, & sic de alijs. Hic autem dif-
fusus prudentie generatius est, & conclusio eius est modus in op-
erationibus, seu passionibus feruandis, qui nol alius est quam me-
diū rationis in materia morali. principium autem est synderesis
ex parte apprehensioni, & naturalis inclinatio ad bonum
rationis in concupiscentijs & delectationibus ex parte appre-
hensioni. Ad hunc quoque discursum perfectum, iudicio scilicet ex parte appre-
hensioni, sequitur in appetitu conclusio electionis qui folia-
tum est, & in delectationibus ex parte appre-
hensioni, eligimus delectationes in ordine ad modum illum, medium
illud, bonum illud rationis. In hac enim electione potest per-
cere simul duo ex parte obiecti, scilicet passiones ipsas mo-
rata, & modum ipsum: & inueni quod modus speciai ad
nomen moralis uirtutis, quia est ipsum rationis bonum par-
atum in materia morali: passiones autem ipse spectant ad
quod est ad finem: utiuntur enim ex uirtutis proper bonum
rationis. Et sic prudencia generat frequenti discursu ex fine
sic praexistenti & concludente medium: ita uirtus moralis ge-
neratur ex frequenti electione subsequente simul. genit
tem iam utraque uirtus sic connectitur, ut humana ratio no-
solum synderesi, sed prudencia rectificata de fine uirtutis
rectificante eam de fine ipso absolute, ita rectificante en-
dem, & proportionaliter ad eligendum mouere appetitum.
Hic est progressus mentis nostræ, in quo triplicem subse-
potes distinctionem, unde clarificari ambigua occurrunt
possunt. Prima est de fine uirtutis moralis, quod sumunt
scilicet absolute, seu in sua communitate, & applica-
te ad speciales actus occurrentes in exercitio uirtutum.
Secunda est de uirtutibus moralibus & prudentia, quod sumunt
dupliciter, scilicet in fieri, & in facto esse secundum effec-

Tertii

Tertia est dare & accipere finem, quod sumitur duplicitate, scilicet primo, & non primo. Ex his namque liquet primo quod finis virtutis moralis absolute praestitutus: primo non a prudentia, sed a synderesi. & hoc clarum est, quia prudentia ex illo fit. Secundo, quod finis idem absolute non prius intenditur a virtute moralis, quia

si prudentia & hoc clarum est, quia virtus moralis non sit ab illo sine illi mediante prudencia. Tertio, quod prudentia in fieri non dependet a virtute moralis, sed eus fine, & appetitum recte illius naturalis inclinatione, que non est virtus, sed inchoatio virtutis. & hoc clari est, quia intentio recta finis est principium prudentiae: & constat quod ante prudentiam non est virtus moralis. Quartu[m], quod virtus moralis in fieri dependet non solum a synderesi & recta intentione, sed etiam a finibus, nunc dicta, sed prudentia afferente finem, inventendo medium prius natura, quam sequatur electio generis virtutis moralis. & hoc clari est ex ordine dicto & definitione virtutis moralis. Quinto, quod comparando prudentiam ad virtutem moralis in fieri, sic simpliciter verum est, quod prudentia dirigit virtutes moralis in eligendo ea, quae sunt ad finem, sed etiam in praestituendo finem. Est autem finis vniuersitatis virtutis moralis attingere medium in propria materia: quod quidem medium determinatur secundum rectam rationem prudentiae, vt dicitur in 2. & 6. Ethicorum. *

AD SECUNDUM dicendum, quod finis virtutis morales dicitur bonus simpliciter, & non finis intellectuales virtutes ea ratione: quia appetitus mouet alias potentias ad suum actum, ut supra dictum est. Vnde per hoc etiam non probatur, nisi quod virtus moralis sit melior secundum quid.

ALI TERTIUM dicendum, quod prudentia non solum dirigit virtutes morales in eligendo ea, quae sunt ad finem, sed etiam in praestituendo finem. Est autem finis vniuersitatis virtutis moralis attingere medium in propria materia: quod quidem medium determinatur secundum rectam rationem prudentiae, vt dicitur in 2. & 6. Ethicorum. *

ARTICVLVS LIII.

Vtrum iustitia sit præcipua inter virtutes morales.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod iustitia

Aideo non sequitur quod sit ignobilior: sicut sequitur si esset corrum, que sunt ad finem tantum. & per hoc iustitur illa confirmatione habitu principiorum, quia scilicet habitus principiorum est nobilior habitu conclusionum tantum, non autem habitu principiorum, & conclusionum: sicut est in proposito. Vbi secundum

veritatem vtrah[ic]e principiorum & conclusionum, moralis namque virtus est finis, & eorum que sunt ad finem: facit enim rectam intentionem & electionem: & similiter prudentia est finis, & eorum que sunt ad finem, dum inveniendo medium applicat ipsum rationis bonum, quod est finis, ad operationes & passiones, q[ue] sunt propera finem. Et nota quod author non solum intendit prudentiam esse finis, sed etiam diligere morales respectu finium, in finians alteram responsionem, scilicet quod cap. 3.

P 2 Præterea. Illud videtur esse maximum in unoquoque, quod est perfectissimum in ipso: sed sicut dicitur Iacob 11. Patientia opus perfectum habet. ergo videtur, quod patientia sit maior, quam iustitia.

P 3 Præterea. Magnanimitas operatur magnum in omnibus virtutibus, ut dicitur in quarto Ethicorum. * ergo magnificat etiam ipsam iustitiam: est igitur maior quam iustitia.

SED CONTRA est, quod Philosophus dicit in 5. Ethic. * quod iustitia est præclarissima virtutum.

RE S P O N. Dicendum, quod virtus aliqua secundum suam speciem potest dici maior, vel minor, vel simpliciter, vel secundum quid. Simpliciter quidem dicitur maior, secundum quod in ea maius bonus rationis relucet, ut supra dictum est. * & secundum hoc iustitia inter omnes virtutes morales præcellit tanquam propinquior rationi: quod patet & ex subiecto, & ex obiecto: ex subiecto quidem, quia est in voluntate sicut in subiecto. voluntas autem est appetitus rationis etiam absolute, quod finis est finis etiam absolute, quoniam ipsum non est prudentia, sed synderesis: attamen dependet in fieri & esse a prudentia, quae est finis applicata, & eorum que sunt ad finem: & propter eam non sequitur, quod sit nobilior prudentia. Reliqua in ferdina secunda tractanda sunt: ubi rationes Scotti in tertio ferdinari, distinctione trigesimali exta, quod prudentia sit respectu finis, videbuntur: & quare in ratione duabus existentibus virtutibus, scilicet synderesi & prudentia, in appetitu una respectu moralis virtus respectu finis, & eorum que sunt ad finem intendens & eligens.

Super Questionis sexagesim sexta Articulum
quartum.

N artic. 4. eiusdem 66. quæstio. dubium. Non solum occurrit, quomodo fortitudini præferatur iustitia: quia fortitudo rectificat circa mortem & uitam, iustitia autem circa operationes ad alterum. Nulla namque operatio est maior ipsa uita, sed pellit pro pelle, & cuncta que haber dabit homo pro anima sua. Sed hoc facile solvit: ex eo quod iustitia rectificando animalium in omnibus operationibus que sunt ad alterum, rectificat etiam respectu uita & mortis. Ad iustitiam enim spectat ponere uitam pro altero, puta pro republi, cui hoc debet: nec inconvenit eundem actum spectare ad iustitiam & fortitudinem diversimode: ut in proposito, ponere uitam in quantum habet rationem debiti, spectat ad iustitiam, que sicut dat alia bona debita, ita & uitam: in quantum uero habet rationem terribilis spectat ad fortitudinem, cuius est firmare animum ne timeat hoc, sed auerdat & careret iustitia tanto est nobilior, quanto uniuersalior circa altera, scilicet est bona rectificans in his que sunt ad alterum.

Prima Secunda S. Thomas. S. 2. Super

Cap. 9. q. 30.
Cap. 1. paulo
ante finem,
tom. 5.

tionalis, ut ex dictis patet. \dagger secundum autem obiectum huc materiam, quia est circa operationes, quibus homo ordinatur non solum in seipso, sed etiam ad alterum. unde iustitia est præclarissima virtutum, ut dicitur in 5. Ethic.* Inter alias autem virtutes morales, quæ sunt circa passiones, tanto in unaquaque magis relucet rationis bonum, quanto circa maiora motus appetitus subditur rationi. Maximum autem in his quæ ad hominem pertinent, est vita, a qua omnia alia dependent. & ideo fortitudo, quæ appetitum motu subdit rationi in his quæ ad mortem & vitam pertinent, primum locum tenet inter virtutes morales, quæ sunt circa passiones, tamen ordinatur infra iustitiam. Vnde Philo dicit in 1. Rhet.* quod neceſſe est maximas esse virtutes, quæ sunt alijs honoratissimæ, siquidem est virtus potentia benefactio. propter hoc fortis & iustos maxime honorant hec quidem in bello, fortitudo, hæc autem iustitia & in bello, & in pace vtilis est. Post fortitudinem autem ordinatur temperantia, quæ subiicit rationi appetitum circa ea quæ immediate ordinatur ad vitam vel in eodem secundum numerum, vel in eodem secundum speciem, in cibis, & venereis. & sic istæ tres virtutes simul cum prudentia dicuntur esse principales etiam dignitate. Secundum quid autem dicitur aliqua virtus esse major, secundum quod adminiculum, vel ornamentum præbet principali virtuti: sicut substantia est simpliciter dignior accidente, aliquod tamen accidens est secundum quid dignius substantia, in quantum perfecte substantiam in aliquo esse accidentaliter.

Cap. 9. q. 30.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod liberalitas oportet quod fundetur super actum iustitiae. Non enim est liberalis datio, si non de proprio daret, vt in 2. Polit. dicitur. Vnde liberalitas sine iustitia esse non posset, quæ fiscernit suum a non suo. Iustitia autem potest esse sine liberalitate: unde iustitia simpliciter est major liberalitate tanquam coior, & fundamentum ipsius. Liberalitas autem est secundum quid maior, cum sit quidam ornatus iustitiae, & supplementum eius.

AD SECUNDUM dicendum, quod patientia de habere opus perfectum in tolerancia malorum, in quibus non solum excludit iniustam vindictam, quam etiam excludit iustitia: neque solum odium quod facit charitas: neque solum iram, quod facit misericordia: sed etiam excludit tristitiam inordinatam, quæ est radix omnium prædictorum. & ideo in hoc est perfectior & maior: quia in hac materia extirpar radice: non autem est simpliciter perfectior omnibus alijs virtutibus: quia fortitudo non solum sustinet molestias absq; perturbatione, quod est patientia, sed etiam ingerit eis cu opus fuerit. Vnde quicunque est fortis, est patientis, sed non conetur.

AD TERTIUM dicendum, quod magnanimitas non potest esse nisi alijs virtutibus præexistentibus, vt dicitur in 4. Ethicor. * Vnde comparatur ad alias, sicut ornatus earum: & sic secundum quid est maior omnibus alijs, non tamen simpliciter.

Cap. 3. to. 5.

**¶ Super Questionis
166. Articulum
quatuor.**

ARTICULUS V.

*Vtrum sapientia sit maxima inter
virtutes intellectuales.*

Supra q. 37.
art. 5. ad 2. &
infra q. 68
art. 7. cor. &
1. Eth. princ.
& lib. 6. lcc.
6. & 7.

IN articulo 5. eiusdem 66. q. in responsione ad quartum nota infra q. 68 auream doctrinam, quare sapientia rationes terminorum maximè universa-

AD QVINTVM sic proceditur. Videtur, quod sapientia non sit maxima inter virtutes intellectuales. Imperans enim maius est

littera confidit, it
fit in 5. Metaphys.
quia felicitas emi-
propris effectus per
mz cause, quod in
prima parte deca-
ratum est: & quæ
indicit de princi-
pijs, quæ felicitas es-
rum causa confi-
rat rationes tem-
norum. indicat
enim rei per illas
causas fit. Indice
autem sapientia de
principijs ex ratio-
nibus terminorum
non tanquam ep-
cans medium tem-
pore latenter con-
ficiat affensus prin-
cipijs, aut redun-
taria causa venti-
eorum, sed tamen
dans eis immixta
constituita rationes, i. c. minorum, & inde
deinde resolutam
la. & proprie-
tatem defendit illa ex
ma arce videns.

eo cui imperatur: sed prudentia videtur imperare sapientia. dicitur enim 1. Ethic. * quod quale disciplinarum debitum est esse in ciuitatibus, & quale unumquodque addiscere, & usque quo, haec præordinat, scilicet politica, quæ ad prudentiam pertinet, vt dicitur in 6. Ethic. \dagger cum igitur inter disciplinas etiam sapientia continetur, videtur quod prudentia sit maior, quam sapientia.

¶ 2 Præt. De ratione virtutis est, quod ordinat hominem ad felicitatem. est enim virtus dispositio perfecti ad optimum, vt dicitur in 7. Physic. * sed prudentia est recta ratio agibilium, per quæ homo ad felicitatem perducitur: sapientia autem non considerat humanos atque quibus ad beatitudinem peruenit. ergo prudentia est maior virtus quam sapientia.

¶ 3 Præt. Quantò cognitio est perfectior, tanto videtur esse maior: sed perfectiore cognitione habere possumus de rebus humanis, de quibus est scientia, quam de rebus diuinis, de quibus est sapientia, ut distinguit Aug in 12. de Trinitate. * Quia diuina incomprehensibilia sunt, secundum illud Iob 36. Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram. ergo scientia est maior virtus quam sapientia.

¶ 4 Præt. Cognitio principiorum est dignior quam cognitio conclusionum: sed sapientia concludit ex principijs indemonstrabilibus, quorum est intellectus, sicut & alia scientia. ergo intellectus est maior virtus, quam sapientia.

SED CONTRA est, quod Philosophus dicit in 6. Ethicorum, * quod sapientia est sicut caput inter virtutes intellectuales.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, * Magis tuto virtus secundum suam speciem consideratur ex obiecto: obiectum autem sapientia precellit inter obiecta omni virtutum intellectualium: consideratum enim causam altissimam, quæ Deus est, vt dicit in principio Met. * Et quia per causam indicatur de effectu & per causam superiorum de causis inferioribus, inde est, quod sapientia habet indicium de omnibus aliis virtutibus intellectualibus, & eius est ordinare omnes, & ipsa est quasi architectonica respectu omnium.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cum prudentia circa res humanas, sapientia vero circa causam altissimam, impossibile est quod prudentia sit maior virtus, sapientia, nisi vt dicitur in 6. Ethic. * maximum enim est quod sunt in mundo, esset homo. Vnde dicendum est, sicut in eo lib. dicitur, \dagger quod prudentia non imperatur sapientia, sed potius conuerto: quia spiritualis indicat omnia, & ipse a nemine indicatur, vt dicitur in Corint. 2. Non enim prudentia habet se introitum de altissimis, quæ considerat sapientia: sed imperatur his, quæ ordinantur ad sapientiam, l. quomodo homines debeat ad sapientiam peruenire. Vnde in hoc est prudentia, seu politica, ministratrix sapientie: introducit ad eam preparans ei viam, sicut ostiarius ad regem.

AD SECUNDUM dicendum, quod prudentia considerat quibus peruenit ad felicitatem: sed sapientia considerat ipsum obiectum felicitatis, quod est altissimum.

rum intelligibile. Et si quidē esset perfecta consideratio sapientiae respectu sui obiecti, esset perfecta felicitas in actu sapientiae: sed quia actus sapientiae in hac vita est imperfectus respectu principalis obiecti, qđ est Deus: ideo actus sapientiae est quādam inchoatio, seu participatio futuræ felicitatis. & sic propinquus se haber ad felicitatem, quām prudentia.

AD TERTIUM dicendum, qđ sicut Philo dicit in 1. de aīa: * Vna notitia preferunt alteri aut ex eo, qđ est nobiliorum, aut pp certitudinem. Si igitur subiecta sint æqualia in bonitate & nobilitate, illa quā est certior, est major virtus: sed illa quā est minus certa de alioribus & maioribus preferunt ei, qđ est magis certior in inferioribus rebus. vnde Philo dicit in 2. de celo, * qđ magnū est de rebus cœlestibus aliquid posse cognoscere, etiam debili & topica ratione. Et in 1. de partibus animalium † dicit, qđ amabile est magis, parvum aliquid cognoscere de rebus nobilioribus, qđ multa cognoscere de rebus ignobilioribus. Sapientia igit̄ ad quā p̄tinet Dei cognitionis, homini maxime in statu huius vitæ nō potest perficere aduenire, vt sit quasi eius possessor, sed in hoc solius Dei est, vt dicit in 1. Met. * sed tñ illa modica cognitionis, quę per sapientiam de Deo haberi potest, omni alij cognitioni p̄fertur.

AD QUARTVM dicendum, qđ veritas & cognitionis principiorum indemonstrabilium dependet ex ratione terminorum. Cognitionis enim quid est totū, & quid est pars, statim cognoscitur, qđ omne totū est maius sua parte: cognoscere autem rationem entis & nō entis, & totius & partis, & aliorum quā consequitur ad ens, ex quibus sicut ex terminis cōstituitur principia indemonstrabilia, pertinet ad sapientiam: quia ens comune, est proprius effectus causæ altissime, scilicet Dei. Et ideo sapientia non solum virtutis principijs indemonstrabilibus, quorum est intellectus, concludendo ex eis, sicut eriam alia scientia: sed etiā iudicando de eis, & disputando cōtra negantes. vnde sequitur, quod sapientia sit maior virtus, quām intellectus.

¶ Super Questionis
66. Articulum
sextum.

ARTICULUS VI.

Vtrum charitas sit maxima inter virtutes Theologicas.

JN artic. 6. eiusdem
66. quærit. nihil scribi
bendum occurrit,
tanta sum.

AD SEXTVM sic proceditur. Videtur, qđ charitas non sit maxima inter virtutes Theologicas.

Cum enim fides sit in intellectu, spes autem & charitas in appetitu, vt supra dictum est, * videtur quod fides comparetur ad spem & charitatem, sicut virtus intellectus ad moralem: sed virtus intellectus est maior morali, vt ex dictis patet. † ergo fides est maior spe & charitate.

¶ 1. Præt. Quod se habet ex additione ad aliud, vt est maius eo: sed spes, vt vñ, se habet ex additione ad charitatem, præsupponit enim spes amorē, vt Aug. dicit in Ench. * Addit enim quendam motū proportionis in rem amatam ergo spes est maior charitate.

¶ 3. Præt. Causa est potior effectus: sed fides & spes sunt causa charitatis. dicitur enim Marth. 1. in glo. †

fides & spes sunt maiores charitate.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit 1. ad Corin. 13. Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria haec, maior autem horum est charitas.

RESPON. Dicendum, qđ sicut supra dictū est, * magnitudo virtutis secundum suam speciem cōsideratur

A ex obiecto. cū autē tres virtutes Theologicas respiciant Deū sicut proprium obiectū, nō pōt vna earū dici maior altera ex hoc, qđ sit circa maius obiectum, sed ex eo qđ vna se habet propinquius ad obiectū, qđ alia: & hoc modo charitas est maior alijs, nā alia important in sui ratione quādam distantia ab obiecto. est enim fides de non vñis: spes autē de non habitis, sed amor charitatis est de eo, quod iam h̄: est enim amatum quādammodo in amante, & etiā amans per affectū trahitur ad vñionē amati, pp quod dī 1. Io. 4. Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deo in eo.

AD PRIMVM ergo dicendum, qđ hoc modo nō se habent fides & spes ad charitatem, sicut prudētia ad virtutē moralē. & de hoc pp duo. Primo quidē, qđ virtutes Theologicas habent obiectum, qđ est supra aiam humanam: sed prudentia & virtutes morales sunt circa ea, quā sunt infra hoīem. in his autē quā sunt supra hoīem, nobilior est dilectio, qđ cognitio: perficitur. n. cognitionis, fm quod cognita sunt in cognoscente: dilectio vero fm quod diligens trahitur ad rem dilectam, id autē quod est supra hoīem, nobilis est in seipso, qđ sit in hoīem: quia vnumquodq; est in altero per modum eius, in quo est econuerso aut est in his, quā sunt infra hoīem. Secundō, quia prudētia moderat motus appetitiū ad morales virtutes pertinet: sed fides nō moderat motū appetitiū tēdētē in Deū, qđ pertinet ad virtutes Theologicas, sed solū ostendit obiectū. Motus autē appetitiū in obiectū excedit cognitionē humanā, fm il lū ad Eph. 3. Supuētē scientiā charitatē Christi.

AD SECUNDVM dicendum, quod spes presupponit amorem eius quod quis adipisci se sperat, qui est amor concupiscentiæ, quo quidem amore magis se amat qui concupiscit bonum, quām aliquid aliud. Charitas autem importat amorem amicitiae, ad quā peruenit spes, ut supra dictum est. *

AD TERTIUM dicendum, qđ causa perficiēs est potior suo effectu, nō aut causa disponens. sic. n. calor ignis est potior qđ aīa, ad quā disponit materiā: qđ patet esse falsum. Sic autē fides generat spem, & spes charitatem, secundum scilicet qđ vna disponit ad alterā.

D QVAESTIO LXVII.

¶ Super questionis
67. Articulum
primum.

De duratione virtutum post hanc vitam,
in sex articulos diuisa.

EINDE considerandum est de duratione virtutū post hanc vitam.

Et circa hoc queruntur sex.

¶ Primò, Vtrum virtutes morales maneat post hanc uitam.

¶ Secundò, Vtrum virtutes intellectuales.

¶ Tertiò, Vtrum fides.

¶ Quartò, Vtrum remaneat spes.

¶ Quintò, Vtrum maneat aliquid fidei, vel spes.

¶ Sexto, Vtrum maneat charitas.

ARTICULUS PRIMVS.

Vtrum virtutes morales maneat post hanc vitam.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, qđ virtutes morales non maneat post hanc vitam. Prima Secundæ S. Thome. 3 Homines

Infr. art. 2. c.
& ad 1. & 3.
& q. 48. art. 6.
& 2.2. q. 52.
art. 3. ad 3. &
3. di. 33. q. 1.
art. 4. & 4. di.
Infr. 14. q. 3.
art. 3. q. 3. &
virt. q. 5. art.
4.